Γυμνοίς, ἀχάλκοις, πῆραν οὐκ ἐξημμένους,
 Ἄσανδάλοισ τε καὶ ἀπάροισ, μυστήριον
 Ὀλῆς ἐπιτρέφας τῆς νέας οἰκουμένης,
 565 Καὶ μηδὲ βάρδον ἐν χειροῖσι τῶν ἔχειν,
 Ὡς πίστις εἴη τοῦ λόγου τὸ εἰσθενές.
 Ὅρα τὸ μείζον οὐδὲ τῶν νέων μαθεῖν
 Χρῆζοντι, πῶς ἂν τοῦ τελείου τις τύχοι,
 Ἄλλω τὸ ἄκρον, ἢ μόνω περιγράφει,
 570 Τῶν δὲν ἅπαντα τοῖς πένησι σοκρῆσαι,
 Σταυρὸν ἐπ' ὤμων τῶν μέγαν φέρειν ἀεὶ,
 Αὐτῶν δ' ἔπεισαι τοῖς κάτω νεκρούμενον,
 Ἐπερ ποδοῖη καὶ συνυφούσθαι θεῶν.
 Οὕτω τελειοὶ καὶ τελίνας εἰσοδῶ

A 575 Πάντα προθύμως τῶ θεῶν δωρουμένων·
 Καὶ πεῖθεται Ζακχαῖος, δὲ πλουτῶν κακῶς,
 Οἴκτω πενήτων τῶν τε ἡδικημένων
 Πλουτεῖ τὸ πένεσθαι, καὶ ῥῆπου καθαίρεται.
 Εἰεν τὰ μὲν δὴ χρημάτων οὕτως ἔχει.
 580 Τῆς δ' ἐγκρατείας μικρὰ μὲν τὰ τῶν πάλαι
 Σοφῶν παρ' Ἑλλησσι τε καὶ τῶν βαρβάρων.
 Καὶ βαρβάρους γὰρ τῆς ἀρετῆς ἦν τις λόγος.
 Τί χρῆ δ' ἂν ἡμῶν οἴα καὶ ὅσα γράφειν ;
 Πᾶσιν γάρ ἐστι περιφανῆ καὶ γνώριμα.
 585 Ἦκουσα τοῦτο τῆς σοφῆς τραγῳδίας·
 « Γαστρός δὲ περὶ πᾶσαν ἡλίαν κρατεῖν .
 Μόνῃ γάρ ὧν πέπονθεν οὐκ ἔχει χάριν.

Nudis, sine aere, sine pera,
 Sine sandaliis, sine censu, mysterium
 Totius novi committens mundi ;
 565 Ac ne baculum quidem manibus gestare sinens,
 Ut fides esset verbi robur.
 Majus quidpiam inspicere : ne juveni quidem disce
 Cupienti, quomodo ad summum quis perveniat,
 Alio vel solo perfectionem circumscribit,
 570 Ut scilicet omnia pauperibus distribuat,
 Magnamque semper crucem humeris ferat,
 Ac rebus terrenis mortuos ipsum sequatur,
 Si etiam cum Deo in altum tolli cupiat.
 Sic et introiens lustrat publicanos,
 575 Qui Deo omnia libenter tradunt.
 Persuadeat id Zachæus ille, qui cum male ditatus esset
 Miserans pauperes, et eos quos læserat,
 Paupertate ditescit, et a sordibus expurgatur.
 Atque hæc quidem dicta sint de divitiis
 580 De continentia autem perpauca ab antiquis
 Sapientibus, tum apud Græcos, tum apud barbaros suppeditantur.
 Nam et barbaris virtus aliquo in pretio fuit.
 Nostra autem, quæ et quanta sint, quid attinet describere ?
 Sunt enim manifesta omnibus et nota.
 585 Audivi illud sapientis tragædiæ :
 « Ventris conare habenas omnes tenere .
 Solus enim eorum, quæ de illo merueris, gratiam non habet.

562 Πῆραν οὐκ ἐξημμένους. Peram non habentibus alligatam.

564 Ἐπιτρέφας. Ita Vat. Edit. ἐπιστρέφας.

565 Καὶ μηδὲ βάρδον. Vat. μὴ βάρδον αὐτοῦς.

566 Εἰσθενές. Vat. ἀσθενές, quam lectionem præfert Billius; verum bene minus juxta Combefisium : eo quippe loci commendatur efficacia et robur, cui nimirum astipulatur virtus divina, nulla que alia suppetunt adminicula.